^a Alias *In reliquo vero opere executio n. s.*

SEXTI
JULII FRONTINI
V. C.
COMMENTARII
DE AQUÆDUCTIBUS ROMÆ.
FINIS.

LEGES SIVE CONSTITUTIONES
IMPERIALES
DE AQUÆDUCTIBUS
TAM ROMÆ VETERIS QUAM
NOVÆ, URBIS SCILICET CON-
STANTINOPOLITANÆ.

IMP. CONSTANTINUS A. AD
MAXIMILIANUM COS.

A Quarum possessores, per quorum fines formarum meatus transiunt, ab extraordinariis a oneribus volvimus esse immunes, ut eorum opera aquarum ductus sordibus oppleti mundentur, nec ad aliud superinania rei onus hisdem possessoribus adtinendis; ne circa res alias occupati repurgium formarum facere non carent. Quod si neglexerint, amissione possessionum multabuntur. Nam fascus ejus pradium obtinebit, cuius negligentia perniciem formæ congeserit. Praterea scire eos oportet, per quorum praedia ductus commeat, ut dextrâ lavaque de ipsis formis quindecim pedibus intermissis arbores habeant: observante tuo officio, ut si quo tempore pullulaverint, excidantur; ne earum radices fabricam formæ corrumpant. Dat, xv. Kal. Jun.
b Gallicano & Symmacho COSS.

IMPPP. VALENTINIANUS, VALENS,
ET GRATIANUS AAA. FORTUNA-
TIANO C.R.P.

Aquæductus, qui Dafnensi palatio usum aquæ pre-
stat, quorundam aviditate tenuatur ad potis majoribus fi-
stulis,

a Muneribus. b ANNO URBIS CONDITÆ CCLXXXII. CHRISTI
CCCCXXXI.

stulis, quām ex Imperiali largitate meruerunt. Consensu i-
gitur omnium in tribus locis conceptacula reparentur, & sin-
gulorum nomina, modusque servandus tabulis adscribatur :
Et si ultra licitum aliquem usurpare constiterit, per singulos o-
boles libra unius auri dispendii ingravetur : Et si tenore Sa-
cri rescripti aliquis certum modum aquæ meruisse noscetur,
non prius eidem aceipendi potestas aliquatenus tribuatur, nisi
adito Rectore ex ipso conceptaculo quantitatem, quam meruit,
possit adipisci. Dat. III. Kal. Novemb. Antiochia, a Valen-
tiniano N. P. & Victore COSS.

**IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS,
ET THEODOSIUS AAA. CLEAR-
CHO P. V.**

SUMMAS quidem domus si lavacris lanitoribus pre-
tentur, binas non amplius aquæ uncias, aut, si hoc amplius
exegerit ratio dignitatis, supra ternas neutique possidere: me-
diocres vero & inferioris meriti domus singulis & semis con-
tentas esse decernimus. Si tamen hujuscemodi balneas easdem
habere claruerit, ceteros vero, qui mansionum spatio angu-
stiore sustentantur, ad media uncia usum tantum gaudere pre-
cipimus: neque obreptionem cuiquam patere: ita ut quod ti-
bi paret officium, sex librarum auri multa feriatur, nisi pro-
diderit usurpantes: & is, qui fefellit, careat impetrato. Dat.
x. Kal. Jul. Constantinopoli, b Antonio & Syagrio COSS.

I IDEM AAA. CYNEGIO PP.

AD portus & aqueductus instauracionem, omnes certa-
tim, factâ operarum conlatione, instare debent: neque aliquis
ab hujuscemodi consortio dignitatis privilegiis excusari. Dat.
xv. Kal. Februar. Constantinopoli, c Richomere & Clearcho
COSS.

IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS,
ET ARCADIUS AAA. PANCRATIO P.V.

SI quis de cetero vetiti furoris audaciâ florentissimâ Urbis
commoda voluerit mulicare , aquam ad suum fundum ex a-
quaeductu publico derivando , sciat eundem fundum fiscalis ti-
tuli proscriptione signatum privatis rebus nostris adgregan-
dum. Dat. viii. a Constantinopoli, Timasio & Promoto
Coss.

IIDEM AAA ALBINO V.P. ROM.

Eos, qui aqua copiam vel olim vel nunc per nostra indul-
ta meruerunt, ejus usum aut ex castellis, aut ipsis formis ju-
bemus elicere, neque earum fistularum, quas marrices vocant,
cursum ac soliditatem adtentare. Dat. v. Kal. Septemb. b Rg-
ma, Timasio & Promoto Coss.

IMPP. ARCADIUS, ET HONORIUS
AA. AD AFRICANUM P.V.

QUICUMQUE ex aquaeductu magis quam ex castellis a-
qua usum putaverit derivandum, etiam id, quod prius jure
beneficii fuerat consecutus, amittat. In eum vero pro condi-
tione persona conveniet severissimo supplicio vindicari, qui ad-
versus statuta hujus Sacri oraculi avida cupiditatis noluerit
frena cohibere, ut privatis indulti meatus mensura famule-
tur. Dat. PP. iv. Kal. Ian. c Constantinopoli, Olybrio &
Probino Coss.

IIDEM AA. ASTERIO COM. OR.

Usum aquae veterem longoquo dominio constitutum singu-
lis civibus manere censemus , nec ullâ novatione turbari: ita
tamen,
a ANNO V.C. clcxlii. CHRISTI cccxci. b ANNO V.C. clcxlii.
CHRISTI cccxci. c ANNO V.C. clcxlviii. CHRISTI cccxcvii.

tamen, ut quantitate singuli, quam veteri licentia percipiunt,
more usque in presentem diem perdurante percipient: mansu-
rā pœnā in eos, qui ad irrigationes agrorum, ^a vel hortorum
delicias, furtivis aquarum meatibus abutuntur. Dat. Kal.
Novemb. ^b Cæsario & Attico Coss.

I IDEM AA. MESSALÆ PP.

Ex formâ, cui nomen Augustâ est, que in Campania
sumptu publico reparata est, nihil privatim singulorum usur-
patio presumat, neque cuiquam posthac derivanda aquæ copia
tribuatur. Si quis autem meatum aquæ ausus fuerit averte-
re, quinque libras auri æratio nostro inferre cogatur. Quid-
quid etiam ob eam fraudem ex rescripto fuerit elicitum, vel
qualibet arte tentatum, irritum habeatur. Dat. v. Kal. Ia-
nuar. ^c Med. Theodoro v.c. Coss.

I IDEM AA. AD FLAVIANUM P.V.

Ne quis Claudiam, interruptis forma lateribus atque per-
fossis, sibi frande ^d elicita existimet vindicandam. Si quis
contra fecerit, earum protinus adium & locorum amissione
multetur. Officium præterea, cuius ad solicitudinem operis
hujus custodia pertinebit, hâc pœnâ constringi: ut tot li-
brarum auri inflatione multetur, quod uncias ^e Claudio no-
stra cohibentia ejus usurpatas fuisse constiterit. Dat. vi. Id.
Novemb. ^f Med. Stiliceno & Aureliano Coss.

IMPP. THEODOSIUS ET VALENTI-
NIANUS AA. ^{†***}

Si quis per Divinam liberalitatem meruerit jus aquæ,
non Viris Clarissimis Rectoribus provinciarum, sed tue pre-
cellen-

* Legendum vel hortorum, deliciis furtivis aquarum m. a. Vide No-
tas. ^b ANNO V. C. CL. CHRISTI CCCXIX. ^c ANNO V. C.
CLII. CHRISTI CCCI. ^d licitâ vel elicitum. ^e Legendum
Claudio nostra conniventia ejus, &c. Vide Notas. ^f ANNO V. C.
CLIII. CHRISTI CCCII. [†] CYRO P.P.

cellentissime sedi Celestes apices intimare debedit: condemnatione contra illum, qui preces moderatoribus insinuare conatur, quinquaginta librarum auri, & contra universos administratores, qui rescriptum per subreptionem elicitorum suscipere moluntur, proponendâ: apparitoribus nibilominis eorumdem Virorum Clarissimorum provincie moderatorum, animadversionibus pro vigore tui culminis subjugandis: & amplissimâ tua sede dispositurâ, quid in publicis thermis, quid in nymphaeis pro abundantia civium conveniat deputari, quid his personis, quibus nostra Serenitas induxit, ex aquâ superflua debeat impertiri. ***

I IDEM AA. †***

OMNIS servitus aqueductus Hadriani, sive domorum, sive possessionum, sive suburbanorum, sive balneorum, vel per Divinos affatus intimatos in quolibet iudicio, vel per usurpationem impertitos, penitus exprobretur. Maluimus etenim prædictum aqueductum nostri palatii publicarum thermarum ac nymphaeorum commoditatibus inservire. Et decernimus hanc dispositionem modis omnibus in posterum servari: nemini licentiâ tribuendâ ab eodem aqueductu precibus oblatis usum aquâ petere, vel eum audere perforare: scientibus his, qui quâlibet ratione putaverint ad hujusmodi a emolumenitum accedere, vel officio, si ausus fuerit instruere, vel minus instructis precibus parere, centena pondo auri multæ nomine fiscalibus rationibus se esse inlaturos. Super his sancimus sulcum publicum aquarum nullis intra decem pedes arboribus coartari, sed ex utroque latere decempedale spatiu integrum inlibatumque servari. Præterea de plumbeis fistulis ducentibus ad thermas, qua Achillea nuncupantur, quas b providentia tua magnificientia factas fuisse cognovimus, eamdem formam servari censemus. Etenim memoratas fistulas thermis tantum & nymphaeis, quibus eminentia tua deputaverit,

volu-

† CYRO P. P. a molimen, vide Notas. b Providentia magnificenter, melius forè providentia tua munificentia.

volumus inservire: facultate præbendâ tue sublimitatis ap-
paritoribus circumneundi sine formidine domus, suburbana bal-
nea ad requirendum, ne qua deceptio, vel suppressio, vel infidie
contra publicam utilitatem à quoquam penitus adiententur.
Dat. ***

IIDEM AA. †***

AD reparationem aquæductus hujus almae Urbis omnia ve-
tigalia, qua colligi possunt ex universis a calculis hujus incly-
ta Urbis, & ex operariis, qui byzaceni dicuntur, ad refe-
ctionem ejusdem aquæductus procedere: illo videlicet observan-
do, ut nemo eorum, qui jus aqua possident, quâcumque descri-
ptione sustineat. Nam execrabilis videtur domos hujus al-
mae Urbis aquam habere vanalem. ***

IMP. ZENO A. †***

HAC lege sancimus, ut si quis amplissimam præfecturam
gubernans, aurum aquæductui deputatum ad alterum quodli-
bet opus, non aquæductibus vel aquæ publicæ competens, ex-
struendum, vel curandum putaverit convertendum: de suis
facultatibus eandem summam aquæductus titulo repensare co-
gatur. Separatus verò arcarius aurum suscipiat glorioſissimo-
rum Consulium liberalitate, vel ex aliis titulis ad aquas publi-
cas pertinentibus collectum, vel postea colligendum. ***

IDEM A. * PORATIO.

DILIGENTER investigari decernimus, qui publici ab initio
fontes, vel cùm essent ab initio privati, postquam publicè usum
præbuerunt, ad privatorum usum conversi sunt, sive Sacris api-
cibus per subrepitionem impetratis, ac multò amplius si auctoritate
inlicitâ, nec appetito colore Sacri oraculi, hujusmodi aliquid
pertinentium fuisse dignoscitur: ut jus suum regiæ civitati resti-
tuatur, & quod publicum fuit aliquando, minime sit privatum,
sed ad communes usus recurrat: Sacris oraculis, vel pragma-
ticis

† EUTYCHIANO P. P. ab Varietatem lectionis, & quomodo legendum,
vide in Notis. † ADAMANTIO P. V. * SPORATIO.

ticis sanctionibus adversus commoditatem Urbis quibusdam in-
pertitis, jure cassandis: nec longi temporis prescritione ad cir-
cumscribenda civitatis jura profutura. ***

IDEM A. PONTIO.

DE CERNIMUS, ne quid à quācumque personā qualibet dignitate praditā contra a muniscularios aqueductus, vel fontes publicos, qui ad aqueductus confluent, pertinetur. Sed & si quis clam vel palam auctoritate confisus de iisdem b paralogiis, vel fontibus aquam transduxerit, vel clandestinis insiduis forte subripuerit publicis aqueductibus; eam restituere compellatur. Hoc etiam precipimus, ne in posterum à quolibet juxta eosdem aqueductus plantari qualescumque arbores possint, ne ex stirpibus labefactentur parietes aqueductus, quod antiquis etiam Constitutionibus interdictum esse dignoscitur: scientibus universis, quod in posterum super hujusmodi commissis suburbanum, vel praedium, vel balneum, vel aqua mola, vel hortus, ad cuius usum aqua publica fuerit derivata: vel si quid ex his juxta aqueductum possum ad eum pertinet, qui plantavit arbores aqueductibus noxias, ad quemcumque perineat locum, vel hominem, vel domum, proscriptioñis titulo subjacebit, & fisci juribus vindicetur: nulli super hujusmodi poena nec per Sacros apices venia tribuenda. Universos autem aquarios, vel aquarum custodes, quos hydrophylacas nominant, qui omnium aqueductuum hujus regia Urbis custodes deputati sunt, singulis manibus eorum felici nomine Pieta-
tis nostra impressi signari decernimus, ut hujusmodi adnotatio-
ne manifesti sint omnibus; nec à procuratoribus domorum, vel quolibet alio ad usus alios avellanant, vel angariarum, vel o-
perarum nomine teneantur. Quod si quem ex iisdem aquariis mori contigerit, eum nihilominus qui in locum defuncti sub-
rogatur, signo eodem notari precipimus: ut militia quodam-
modo sociati, excubiis aqua custodienda incessanter inharetant,
nec muneribus aliis occupentur. ***

IMP.

a Vide Notas. b paragogiis:

IMP. JUSTINIANUS A. * SERVO P. P.

DIVINAM dispositionem ab inclyte recordationis Principe Theodosio super his, qui aquam sibi de publicis aquæductibus seu fontibus præberi desiderant, promulgatam, hac etiam lege in suâ firmitate durare sancimus, quatenus nemo vel in hâc sacratissimâ Civitate, vel in provinciis, sine Divinis apicibus de Sacro epistolarum scrinio more solito edendis, & judicio tue celstudiinis, vel aliis, quorum interest, intimatis vel intimidatis, aquam de publico aquæductu seu fonte trahere permittatur: his quicumque jussa nostra violaverit, seu violare concederit, denarum librarum auri condemnatione, aliisque gravissimâ indignatione feriendis.

FORMULA COMITIVÆ FORMARUM URBIS:

AUCTORE

MAGNO AURELIO CASSIODORO

V. C.

QUAMVIS Romuleæ fabricæ conlate sibi vix possint præcipua reperiri (quia totum id admiratione noscitur exquisitum, quod ibi cernitur esse fundatum) tamen interesse arbitramur, quod utilitas necessaria gratificat, & quod pulchritudinis tantum causa commendat. Trajanî forum vel sub assiduitate videre miraculum est. Capitolia celsa descendere, hoc est, humana ingenia superata vidisse. Sed numquid per ea vivitar, aut corporis salus aliquâ inde delectatione recreatur? In formis autem Romanis utrumq; præcipuum est, ut fabrica sit mirabilis, & aquarum salubritas singularis. Quod enim illuc flumina quasi constructis montibus perducuntur, naturales credas alveos soliditates saxorum: quando tantus impetus fluminis, tot seculis firmiter poruit sustineri. Cavati montes plerumque subruunt, meatus torrentium dissipantur, & opus illud veterum non destruitur, si industria suffragante servetur. Respiciamus certè, aquarum quantum Romanis manibus præstat

ornatum. Nam thermarum illa pulchritudo quid esset, si dulcissima quedam aquora non haberet? Currit aqua Virgo sub delectatione purissimâ, quæ ideo sic appellata creditur, quod nullis sordibus polluatur: nam cùm alia pluviarum nimietate terrena commixtione violentur, hac aërem perpetuò serenum purissimè labens unda mentitur. Quis possit talia sermonibus iudicis explicare? Claudiam per tantam fastigii molem sic ad Aventini caput esse perductam, ut cùm ibi ex alto lapsa cederit, cacumen illud excelsum quasi imam vallem irrigare videatur. Ägyptius Nilus certis temporibus crescens per campos jacentes superducto diluvio aëre sereno turbulentus exercitauat: sed quanto pulchrius est, Claudiam Romanam per tot ficas montium summitates lavacris ac domibus liquores purissimos, fistularum uberibus emisisse? & ita equaliter fluere, ut numquam se possit desiderata subducere? Ille enim dum reddit, limus est: dum venit insperatè, diluvium. Quis ergo famosum Nilum Urbis nostra fluminibus non estimet esse superatum, quando ille incolas suos aut veniendo terret, aut receundo defitiuit? Verum hæc non superflua commemoratione narravimus, ut possis advertere, qualis à te diligentia perquiratur, cui pulchritudo tanta committitur. Quâde re per Indictionem illam, Comitivam tibi formarum sub magnâ deliberatione credidimus: ut summo studio nitaris efficere, quod tantis ac talibus rebus videris expedire. In primis noxias arbores, quæ inferunt fabricarum ruinas, dum sunt quidam mœnium importabiles arietes, censemus radicitus amputari: quia nulla lesio removetur, cuius origo non tollitur. Si quid autem conficiente seno fuerit demolitum, per vigilî celeritate reparatur: ne crescente defectu angeatur nobis causa dissipendii. Duetus aquæ fortuna tua est, dum incolumis eris, si illa solidaveris: tantumque apud nos profici, quantum te illi studuisse probaveris. Agat ergo peritia fidesque tua, ut & constructio fabricæ inlibata permaneat, & aqua distributio nullâ se custodum vanalitate subducat.